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ORGANIZACIÓN SIMPLEX S.A. 

CUMPLE

REQUISITO

1. Valor del contrato: $374.000.000

- Nombre del contratante: TRENDS EXECUTIVE 

TRAINING

- Nombre del contratista: ORGANIZACIÓN 

SIMPLEX S.A. 

- Objeto del Contrato: SOPORTE LOGÍSTICO

- Fecha de inicio del contrato: NOVIEMBRE 2012

- Lugar de ejecución: Colombia - BOGOTÁ

- Calificación del desempeño: EXCELENTE

- Folio: 39

2. Valor del contrato: $370.000.000

- Nombre del contratante: DIVISIÓN DE 

INGENIERIA ASOCIADA - DIA LTDA

- Nombre del contratista: ORGANIZACIÓN 

SIMPLEX S.A. 

- Objeto del Contrato: PLANEACIÓN, 

ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓN DE EVENTOS

- Fecha de inicio del contrato: 22/02/2012

- Lugar de ejecución: Colombia 

- Calificación del desempeño: EXCELENTE

- Folio: 40

3. Valor del contrato: $358.500.000

- Nombre del contratante: ORGANIZACIÓN 

SIMPLEX DEL PERU

- Nombre del contratista: ORGANIZACIÓN 

SIMPLEX S.A. 

- Objeto del Contrato: PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS LOGÍSTICOS

- Fecha de inicio del contrato: 20/05/2012

- Lugar de ejecución: Colombia

- Calificación del desempeño: EXCELENTE

- Folio: 41
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 Objeto : El proceso tiene por objeto seleccionar la oferta más favorable para prestar los servicios de organización, 

administración y ejecución de actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el ICFES.

INFORME  DE VERIFICACION DE LAS CONDICIONES HABILITANTES RELATIVAS A LA CAPACIDAD TÉCNICA 

PROCESO DE SELECCIÓN ICFES - SD – 021 - 2013

Objeto: El proponente deberá contar con experiencia en la “prestación de servicios

relacionados con la organización y ejecución de acciones logísticas para la

realización de eventos”.

El proponente deberá acreditar experiencia en la ejecución de tres (3) contratos u

órdenes de servicio. Los contratos , órdenes de servicio o relaciones deberán

provenir de clientes diferentes. Los contratos, órdenes de servicio o relaciones

comerciales deben haberse iniciado a partir del 1 de Enero de 2007.

El valor de cada contrato o relación comercial debe ser igual o superior al ochenta

por ciento (80%) del valor del presupuesto oficial del Presente proceso de

selección.  ($332.540.800)

Los proponentes pueden acreditar la experiencia solicitada mediante certificaciones

u otro documento siempre y cuando contengan la siguiente información:

- Expedidas por la entidad contratante.

- Nombre o razón social del contratante.

- Nombre o razón social del contratista.

- Objeto del Contrato, orden de servicio o prestación de servicio a través de

relación comercial.

- Fecha de inicio del contrato

- Lugar de ejecución: Colombia

- Si el servicio fue desarrollado en consorcio o unión temporal o cualquier otra

forma de asociación, se tendrá en cuenta solamente el porcentaje de participación

correspondiente.

- El documento deberá estar suscrito por la entidad contratante.

- Calificación del desempeño

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS
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Nombre: KATIA PAOLA ROJAS CORREA

Profesión: COMUNICADORA SOCIAL

Experiencia: 9 Años 2 meses

Carta de consentimiento: si

Folios: 49-51

CUMPLE

Opción 2:

Otras carreras: técnica, tecnológica o 

profesional - Cuatro (4) años de 

experiencia específica en 

coordinación logística de eventos.

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS
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Opción 1:

Formación 

técnica, 

tecnológica o 

profesional en 

áreas de 

hotelería, turismo, 

administración de 

empresas, 

ingeniería 

industrial, 

mercadeo, 

relaciones 

públicas, 

relaciones 

internacionales, 

comunicación 

social, publicidad. 

+ Título de 

Especialización 

en áreas de: 

administración 

logística o en 

mercadeo, 

relaciones 

públicas o 

comunicación 

social. + Tres (3) 

años de 

experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o 

coordinación 

logística de 

eventos.

Opción 2:

Formación 

técnica, 

tecnológica o 

profesional en 

áreas de 

hotelería, turismo, 

administración de 

empresas,

ingeniería 

industrial, 

mercadeo, 

relaciones 

públicas, 

comunicación 

social, publicidad. 

+ Sin título de

especialización en 

áreas solicitadas 

+ Cinco (5) años 

de experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o

coordinación 

logística de 

eventos.

Opción 3:

Otras carreras: 

técnica,

tecnológica o 

profesional + 

Título de 

Especialización 

en áreas de: 

administración 

logística o en 

mercadeo, 

relaciones 

púbicas o 

comunicación 

social. + Cinco (5) 

años de 

experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o 

coordinación 

logística de 

eventos.

Opción 4:

Otras carreras: 

técnica,

tecnológica o 

profesional + Sin 

título de 

especialización en

áreas solicitadas 

+ Siete (7) años 

de experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o 

coordinación 

logística de 

eventos.

Nombre: JEIMMY ANDREA HERNANDEZ 

SALAZAR

Profesión: ADMINISTRADORA DE EMPRESAS

Especialización: GERENCIA DE MERCADEO

Experiencia: 3 años 2 meses

Carta de consentimiento: si

Folios: 44-47

Opción 1:

Formación técnica, tecnológica o 

profesional en áreas de hotelería, 

turismo, administración de empresas, 

ingeniería industrial, mercadeo, 

relaciones públicas, relaciones 

internacionales, comunicación social, 

publicidad. + Tres (3) años de 

experiencia

específica en coordinación logística

de eventos.
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Folio: 53

CUMPLE

Folios: 70-105

Folios: 90-92

Folios: 107-108

Folios: 109-116

CUMPLE

HICSA LORENA RÍOS MARTA

Profesional contratista

Dirección de Evaluación

Profesional oficina Comunicaciones y Mercadeo

              ORIGINAL FIRMADA                            ORIGINAL FIRMADA              

ISABEL FERNANDES CRISTOVAO

Subdirectora Análisis y Divulgación

              ORIGINAL FIRMADA              

De conformidad con lo previsto en el numeral 2.2 CAPACIDAD TÉCNICA REQUISITOS HABILITANTES y  3.1 OFERTA TÉCNICA, de los 

términos de referencia del proceso de selección ICFES-SD-021-2013, se procedió a revisar el cumplimiento de los documentos de participación de 

carácter técnico habilitante y el cumplimiento de las especificaciones técnicas solicitadas del proponente ORGANIZACIÓN SIMPLEX S.A., 

concluyendo lo siguiente:  

EL PROPONENTE SE ENCUENTRA HABILITADO PARA PARTICIPAR EN EL ACTUAL PROCESO DE SELECCIÓN
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LISETH TORRES LÓPEZ
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Metodología para el desarrollo de los eventos requeridos para la ejecución del 

objeto a contratar, de manera que permita alcanzar los objetivos previstos por el 

ICFES.

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS

Alternativas de lugares: El proponente deberá indicar por lo menos tres (3) 

alternativas de lugares por evento entre los cuales el instituto podrá elegir para el 

desarrollo de cada uno.

Asignación de funciones y responsabilidades deberá indicar el equipo de 

trabajo mínimo requerido en los presentes términos de referencia y demás 

personas que consideren necesarias para la correcta ejecución del contrato.

Planes

de contingencia: El proponente deberá incluir como mínimo, los planes de 

contingencia específicos relativos a: 

- Cancelación del sitio en el cual se planeó realizar el evento

- Incumplimiento por parte de un proveedor por ejemplo hotel-salón, suministro de 

alimentos, etc.

- Falta de electricidad en el lugar del evento

Incluyendo el tiempo de respuesta máximo para responder a los imprevistos antes 

mencionados.

Registro Nacional de Turismo como Operador Profesional de Congresos, Ferias

y Convenciones, expedido por el Ministerio de Comercio Industria y Turismo. Los

Consorcios y las Uniones Temporales deberán anexar el Registro Nacional de

Turismo, de cada uno de los integrantes. 

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS

 CONCEPTO TÉCNICO:

La presente evaluación se publicará en la página web del ICFES  www.icfes.gov.co.   

En constancia de lo anterior firman,  Bogotá D. C., 10 de mayo de 2013     
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MAGÍN COMUNICACIONES S.A.S

CUMPLE

INFORME  DE VERIFICACION DE LAS CONDICIONES HABILITANTES RELATIVAS A LA CAPACIDAD TÉCNICA 

PROCESO DE SELECCIÓN ICFES - SD – 021 - 2013

 Objeto : El proceso tiene por objeto seleccionar la oferta más favorable para prestar los servicios de organización, 

administración y ejecución de actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el ICFES.

REQUISITO
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Objeto: El proponente deberá contar con experiencia en la “prestación de servicios

relacionados con la organización y ejecución de acciones logísticas para la

realización de eventos”.

El proponente deberá acreditar experiencia en la ejecución de tres (3) contratos u

órdenes de servicio. Los contratos , órdenes de servicio o relaciones deberán

provenir de clientes diferentes. Los contratos, órdenes de servicio o relaciones

comerciales deben haberse iniciado a partir del 1 de Enero de 2007.

El valor de cada contrato o relación comercial debe ser igual o superior al ochenta

por ciento (80%) del valor del presupuesto oficial del Presente proceso de

selección.  ($332.540.800)

Los proponentes pueden acreditar la experiencia solicitada mediante certificaciones

u otro documento siempre y cuando contengan la siguiente información:

- Expedidas por la entidad contratante.

- Nombre o razón social del contratante.

- Nombre o razón social del contratista.

- Objeto del Contrato, orden de servicio o prestación de servicio a través de

relación comercial.

- Fecha de inicio del contrato

- Lugar de ejecución: Colombia

- Si el servicio fue desarrollado en consorcio o unión temporal o cualquier otra

forma de asociación, se tendrá en cuenta solamente el porcentaje de participación

correspondiente.

- El documento deberá estar suscrito por la entidad contratante.

- Calificación del desempeño

1. Valor del contrato: $433.419.435

- Nombre del contratante: ALMA MATER

- Nombre del contratista: MAGÍN 

COMUNICACIONES S.A.S

- Objeto del Contrato: APOYO LOGÍSTICO

- Fecha de inicio del contrato: 23/11/2009

- Lugar de ejecución: Colombia - BOGOTÁ

- Calificación del desempeño: SATISFACTORIA

- Folio: 19

2. Valor del contrato: $398.178.933

- Nombre del contratante: ORGANIZACIÓN 

INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES

- Nombre del contratista: MAGÍN 

COMUNICACIONES S.A.S

- Objeto del Contrato: COORDINACIÓN Y 

ADMINISTRACIÓN LOGÍSTICA

- Fecha de inicio del contrato: 11/03/2010

- Lugar de ejecución: Colombia - BOGOTÁ

- Calificación del desempeño: EXCELENTE

- Folio: 20

3. Valor del contrato: $789.000.000

- Nombre del contratante: FUNDACIÓN 

SALDARRIAGA CONCHA

- Nombre del contratista: MAGÍN 

COMUNICACIONES S.A.S

- Objeto del Contrato:  ORGANIZACIÓN, 

ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓN DE ACCIONES 

LOGÍSTICAS

- Fecha de inicio del contrato: 08/11/2011

- Lugar de ejecución: Colombia - CALI/ BOGOTÁ / 

SANTAMARTA

- Calificación del desempeño: BUENA

- Folio: 24

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS
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Nombre: RODROGO VERDUGO GOMEZ

Profesión: TECNOLOGO EN ADMINISTRADOR 

HOTELERO

Experiencia: 3 años 7 meses

Carta de consentimiento: si

Folios: 39-54

CUMPLE

Opción 3:

Otras carreras: 

técnica,

tecnológica o 

profesional + 

Título de 

Especialización 

en áreas de: 

administración 

logística o en 

mercadeo, 

relaciones 

púbicas o 

comunicación 

social. + Cinco (5) 

años de 

experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o 

coordinación 

logística de 

eventos.

Opción 4:

Otras carreras: 

técnica,

tecnológica o 

profesional + Sin 

título de 

especialización en

áreas solicitadas 

+ Siete (7) años 

de experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o 

coordinación 

logística de 

eventos.

Opción 1:

Formación técnica, tecnológica o 

profesional en áreas de hotelería, 

turismo, administración de empresas, 

ingeniería industrial, mercadeo, 

relaciones públicas, relaciones 

internacionales, comunicación social, 

publicidad. + Tres (3) años de 

experiencia

específica en coordinación logística

de eventos.

Opción 2:

Otras carreras: técnica, tecnológica o 

profesional - Cuatro (4) años de 

experiencia específica en 

coordinación logística de eventos.

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS
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Opción 1:

Formación 

técnica, 

tecnológica o 

profesional en 

áreas de 

hotelería, turismo, 

administración de 

empresas, 

ingeniería 

industrial, 

mercadeo, 

relaciones 

públicas, 

relaciones 

internacionales, 

comunicación 

social, publicidad. 

+ Título de 

Especialización 

en áreas de: 

administración 

logística o en 

mercadeo, 

relaciones 

públicas o 

comunicación 

social. + Tres (3) 

años de 

experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o 

coordinación 

logística de 

eventos.

Opción 2:

Formación 

técnica, 

tecnológica o 

profesional en 

áreas de 

hotelería, turismo, 

administración de 

empresas,

ingeniería 

industrial, 

mercadeo, 

relaciones 

públicas, 

comunicación 

social, publicidad. 

+ Sin título de

especialización en 

áreas solicitadas 

+ Cinco (5) años 

de experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o

coordinación 

logística de 

eventos.

Nombre: MARIA ISABEL GRISALES

Profesión: COMINUCADORA SOCIAL

Especialización: GERENCIA DEL SERVICIO

Experiencia: 15 años

Carta de consentimiento: si

Folios: 32-37



Folio: 55

CUMPLE

Folios: 79-85

Folios: 90

Folios: 86-89

Folios: 108-115

CUMPLE

Subdirectora Análisis y Divulgación

              ORIGINAL FIRMADA              

HICSA LORENA RÍOS MARTA

Profesional contratista

Dirección de Evaluación
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Registro Nacional de Turismo como Operador Profesional de Congresos, Ferias

y Convenciones, expedido por el Ministerio de Comercio Industria y Turismo. Los

Consorcios y las Uniones Temporales deberán anexar el Registro Nacional de

Turismo, de cada uno de los integrantes. 

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS
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Metodología para el desarrollo de los eventos requeridos para la ejecución del 

objeto a contratar, de manera que permita alcanzar los objetivos previstos por el 

ICFES.

Asignación de funciones y responsabilidades deberá indicar el equipo de 

trabajo mínimo requerido en los presentes términos de referencia y demás 

personas que consideren necesarias para la correcta ejecución del contrato.

Planes

de contingencia: El proponente deberá incluir como mínimo, los planes de 

contingencia específicos relativos a: 

- Cancelación del sitio en el cual se planeó realizar el evento

- Incumplimiento por parte de un proveedor por ejemplo hotel-salón, suministro de 

alimentos, etc.

- Falta de electricidad en el lugar del evento

Incluyendo el tiempo de respuesta máximo para responder a los imprevistos antes 

mencionados.

Alternativas de lugares: El proponente deberá indicar por lo menos tres (3) 

alternativas de lugares por evento entre los cuales el instituto podrá elegir para el 

desarrollo de cada uno.

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS

 CONCEPTO TÉCNICO:

De conformidad con lo previsto en el numeral 2.2 CAPACIDAD TÉCNICA REQUISITOS HABILITANTES y  3.1 OFERTA TÉCNICA, de los 

términos de referencia del proceso de selección ICFES-SD-021-2013, se procedió a revisar el cumplimiento de los documentos de participación de 

carácter técnico habilitante y el cumplimiento de las especificaciones técnicas solicitadas del proponente MAGÍN COMUNICACIONES S.A.S, 

concluyendo lo siguiente:  

EL PROPONENTE SE ENCUENTRA HABILITADO PARA PARTICIPAR EN EL ACTUAL PROCESO DE SELECCIÓN

La presente evaluación se publicará en la página web del ICFES  www.icfes.gov.co.   

En constancia de lo anterior firman,  Bogotá D. C., 10 de mayo de 2013     

              ORIGINAL FIRMADA                            ORIGINAL FIRMADA              

LISETH TORRES LÓPEZ

Profesional oficina Comunicaciones y Mercadeo

ISABEL FERNANDES CRISTOVAO
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OPTIMA TM S.A.

CUMPLE

INFORME  DE VERIFICACION DE LAS CONDICIONES HABILITANTES RELATIVAS A LA CAPACIDAD TÉCNICA 

PROCESO DE SELECCIÓN ICFES - SD – 021 - 2013

 Objeto : El proceso tiene por objeto seleccionar la oferta más favorable para prestar los servicios de organización, 

administración y ejecución de actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el ICFES.

REQUISITO
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Objeto: El proponente deberá contar con experiencia en la “prestación de

servicios relacionados con la organización y ejecución de acciones logísticas

para la realización de eventos”.

El proponente deberá acreditar experiencia en la ejecución de tres (3) contratos

u órdenes de servicio. Los contratos , órdenes de servicio o relaciones deberán

provenir de clientes diferentes. Los contratos, órdenes de servicio o relaciones

comerciales deben haberse iniciado a partir del 1 de Enero de 2007.

El valor de cada contrato o relación comercial debe ser igual o superior al

ochenta por ciento (80%) del valor del presupuesto oficial del Presente proceso

de selección.  ($332.540.800)

Los proponentes pueden acreditar la experiencia solicitada mediante

certificaciones u otro documento siempre y cuando contengan la siguiente

información:

- Expedidas por la entidad contratante.

- Nombre o razón social del contratante.

- Nombre o razón social del contratista.

- Objeto del Contrato, orden de servicio o prestación de servicio a través de

relación comercial.

- Fecha de inicio del contrato

- Lugar de ejecución: Colombia

- Si el servicio fue desarrollado en consorcio o unión temporal o cualquier otra

forma de asociación, se tendrá en cuenta solamente el porcentaje de

participación correspondiente.

- El documento deberá estar suscrito por la entidad contratante.

- Calificación del desempeño

1. Valor del contrato: $495.000.000

- Nombre del contratante: COLOMBO ESPAÑOLA DE 

CONSERVAS

- Nombre del contratista: OPTIMA TM S.A.

- Objeto del Contrato: ORGANIZACIÓN, 

ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓN DE ACCIONES 

LOGÍSTICAS

- Fecha de inicio del contrato: 03/02/2010

- Lugar de ejecución: Colombia - MEDELLÍN / 

CARTAGENA / BUCARAMANGA / BARRANQUILLA / 

BOGOTÁ

- Calificación del desempeño: EXCELENTE

Folio: 21

2. Valor del contrato: $540.314.611

- Nombre del contratante: FONADE

- Nombre del contratista: OPTIMA TM S.A.

- Objeto del Contrato: PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

LOGÍSTICOS

- Fecha de inicio del contrato: 09/11/2011

- Lugar de ejecución: Colombia - BOGOTÁ

- Calificación del desempeño: CUMPLIO

folio: 22

3. Valor total del contrato: $2.620.000.000. Valor 

correspondiente a Optima 35%: $917.000.000. Valor 

ejecutado en actividades logísticas: $1.017.159.176. 

Valor ejecutado por OPTIMA en actividades logísticas: 

$ 356.002.562

- Nombre del contratante: INST.DIST.TURISMO.

- Nombre del contratista: OPTIMA TM S.A.

- Objeto del Contrato: DESARROLLO Y 

FORTALECIMIENTO DE LA ESTRATEGIA DE 

COMUNICACIONES

- Fecha de inicio del contrato: 23/05/2011

- Lugar de ejecución: Colombia - BOGOTÁ

- Calificación del desempeño: SATISFACTORIA

- Folio:  35-41 Mediante aclaración enviada el día 10 de 

mayo de 2013

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS
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Nombre: OREXIS JOHANA MONCADA ABRIL

Profesión: COMUNICACIÓN SOCIAL

Especialización: -

Experiencia: 7 años

Carta de consentimiento: si

Folios: 66-75

CUMPLE

Opción 3:

Otras carreras: 

técnica,

tecnológica o 

profesional + 

Título de 

Especialización 

en áreas de: 

administración 

logística o en 

mercadeo, 

relaciones 

púbicas o 

comunicación 

social. + Cinco 

(5) años de 

experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o 

coordinación 

logística de 

eventos.

Opción 4:

Otras carreras: 

técnica,

tecnológica o 

profesional + Sin 

título de 

especialización 

en

áreas solicitadas 

+ Siete (7) años 

de experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o 

coordinación 

logística de 

eventos.

Opción 1:

Formación técnica, tecnológica o 

profesional en áreas de hotelería, 

turismo, administración de 

empresas, ingeniería industrial, 

mercadeo, relaciones públicas, 

relaciones internacionales, 

comunicación social, publicidad. + 

Tres (3) años de experiencia

específica en coordinación logística

de eventos.

Opción 2:

Otras carreras: técnica, tecnológica 

o profesional - Cuatro (4) años de 

experiencia específica en 

coordinación logística de eventos.

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS
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Opción 1:

Formación 

técnica, 

tecnológica o 

profesional en 

áreas de 

hotelería, 

turismo, 

administración de 

empresas, 

ingeniería 

industrial, 

mercadeo, 

relaciones 

públicas, 

relaciones 

internacionales, 

comunicación 

social, publicidad. 

+ Título de 

Especialización 

en áreas de: 

administración 

logística o en 

mercadeo, 

relaciones 

públicas o 

comunicación 

social. + Tres (3) 

años de 

experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o 

coordinación 

logística de 

eventos.

Opción 2:

Formación 

técnica, 

tecnológica o 

profesional en 

áreas de 

hotelería, 

turismo, 

administración de 

empresas,

ingeniería 

industrial, 

mercadeo, 

relaciones 

públicas, 

comunicación 

social, publicidad. 

+ Sin título de

especialización 

en áreas 

solicitadas + 

Cinco (5) años de 

experiencia 

específica en 

diseño, 

planeación y/o

coordinación 

logística de 

eventos.

Nombre: RAUL GOMEZ LA SALA

Profesión: COMUNICACIÓN SOCIAL

Especialización: - 

Experiencia: mayor a 9 Años

Carta de consentimiento: si

Folios: 44-64



Folio: 77

CUMPLE

Folios: 70-105

Folios: 90-92

Folios: 107-108

Folios: 109-116

CUMPLE

Subdirectora Análisis y Divulgación

              ORIGINAL FIRMADA              

HICSA LORENA RÍOS MARTA

Profesional contratista

Dirección de Evaluación
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Registro Nacional de Turismo como Operador Profesional de Congresos,

Ferias y Convenciones, expedido por el Ministerio de Comercio Industria y

Turismo. Los Consorcios y las Uniones Temporales deberán anexar el Registro

Nacional de Turismo, de cada uno de los integrantes. 

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS
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Metodología para el desarrollo de los eventos requeridos para la ejecución del 

objeto a contratar, de manera que permita alcanzar los objetivos previstos por el 

ICFES.

Asignación de funciones y responsabilidades deberá indicar el equipo de 

trabajo mínimo requerido en los presentes términos de referencia y demás 

personas que consideren necesarias para la correcta ejecución del contrato.

Planes

de contingencia: El proponente deberá incluir como mínimo, los planes de 

contingencia específicos relativos a: 

- Cancelación del sitio en el cual se planeó realizar el evento

- Incumplimiento por parte de un proveedor por ejemplo hotel-salón, suministro 

de alimentos, etc.

- Falta de electricidad en el lugar del evento

Incluyendo el tiempo de respuesta máximo para responder a los imprevistos 

antes mencionados.

Alternativas de lugares: El proponente deberá indicar por lo menos tres (3) 

alternativas de lugares por evento entre los cuales el instituto podrá elegir para el 

desarrollo de cada uno.

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS

 CONCEPTO TÉCNICO:

De conformidad con lo previsto en el numeral 2.2 CAPACIDAD TÉCNICA REQUISITOS HABILITANTES y  3.1 OFERTA TÉCNICA, de los términos de 

referencia del proceso de selección ICFES-SD-021-2013, se procedió a revisar el cumplimiento de los documentos de participación de carácter 

técnico habilitante y el cumplimiento de las especificaciones técnicas solicitadas del proponente OPTIMA TM S.A., concluyendo lo siguiente:  

EL PROPONENTE SE ENCUENTRA HABILITADO PARA PARTICIPAR EN EL ACTUAL PROCESO DE SELECCIÓN

La presente evaluación se publicará en la página web del ICFES  www.icfes.gov.co.   

En constancia de lo anterior firman,  Bogotá D. C., 10 de mayo de 2013     

              ORIGINAL FIRMADA                            ORIGINAL FIRMADA              

LISETH TORRES LÓPEZ

Profesional oficina Comunicaciones y Mercadeo

ISABEL FERNANDES CRISTOVAO



ORGANIZACIÓN SIMPLEX S.A. PUNTAJE

20

Folio: 123

10

Folio: 125

INFORME  DE CRITERIOS DE SELECCIÓN

EVALUACIÓN DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL CAPITULO 4 - PROCESO DE SELECCIÓN ICFES - SD – 021 - 

2013

 Objeto : El proceso tiene por objeto seleccionar la oferta más favorable para prestar los servicios de organización, administración 

y ejecución de actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el ICFES.

Criterio

Experiencia del 

proponente 

adicional a la

mínima requerida

Puntaje

Un (1) contrato: 10 Puntos

Dos (2) contrato: 20 Puntos

Objeto: El proponente deberá contar 

con experiencia en la “prestación de 

servicios relacionados con la 

organización y ejecución de 

acciones logísticas para la 

realización de eventos”.

Los contratos u órdenes con los 

cuales se acredite la experiencia 

adicional deberán ser diferentes a 

los que se hayan  resentado como 

requisito para la experiencia mínima 

según lo solicitado en el numeral 

2.2.1

Los contratos u órdenes de servicio  

deben haberse suscrito e iniciado a

partir del 1 de Enero de 2007. En 

caso de haber iniciado antes, se 

tendrá en cuenta solo la ejecución a 

partir de la fecha  mencionada.

El valor de cada contrato debe ser 

igual o superior al noventa por ciento 

(90%)

del valor del presupuesto oficial del 

presente proceso de selección. 

1. Valor del contrato: $425.696.000

- Nombre del contratante: TYSUA

- Nombre del contratista: SIMPLEX

- Objeto del Contrato: OPERACIÓN LOGÍSTICA

- Fecha de inicio del contrato: NOVIEMBRE 2012

- Lugar de ejecución: Colombia - BOGOTÁ

- Calificación del desempeño: EXCELENTE

- Folio: 119

2. Valor del contrato: $487,876,226

- Nombre del contratante: ICFES

- Nombre del contratista: SIMPLEX

- Objeto del Contrato: ORGANIZACIÓN, 

ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓN DE ACCIONES 

LOGÍSTICAS

- Fecha de inicio del contrato: 04/05/2011

- Lugar de ejecución: Colombia

- Calificación del desempeño: EXELENTE

- Folio:  120

20,0

30,0

Máximo 20 puntos

COORDINADOR LOGÍSTICO

- Más de dos (2) y hasta tres (3) 

años

inclusive: 5 Puntos

- Más tres (3) años: 10 Puntos

GERENTE DE SERVICIOS

- Más de dos (2) y hasta tres (3) 

años

inclusive: 10 Puntos

- Más tres (3) años: 20 Puntos
Experiencia 

específica 

adicional a la 

mínima

requerida del 

equipo de trabajo

Máximo 30



Máximo 10 puntos
Personal Colombiano 100% 

Folio: 127
10,0

El valor final de la propuesta tomado la evaluación de la 

oferta económica es el siguiente:

$

355.208.

209 

$344.801.300 x 40 / $355.208.209

TOTAL ORGANIZACIÓN SIMPLEX S.A. 98,8

La presente evaluación se publicará en la página web del ICFES  www.icfes.gov.co.   

En constancia de lo anterior firman,  Bogotá D. C., 10 de mayo de 2013     

              ORIGINAL FIRMADA              

Máximo 100  PUNTOS

LISETH TORRES LÓPEZ

Profesional oficina Comunicaciones y Mercadeo

ISABEL FERNANDES CRISTOVAO

              ORIGINAL FIRMADA              

Subdirectora Análisis y Divulgación

38,8

TOTAL

Propuesta 

Económica 
Máximo 40

Obtendrá el máximo puntaje de 40 

puntos, la oferta con el valor más 

bajo y las demás serán calificadas

de forma proporcional y decreciente 

de acuerdo con la siguiente fórmula:

P.P.E. = V.O.M.P. x 40

V.O.E.

DONDE:

P.P.E. = Puntaje Propuesta 

Evaluada

V. O.M.P.= Valor de la Oferta 

Consolidada, que tenga el menor 

valor total

              ORIGINAL FIRMADA              

 - 100% del Personal propuesto para 

la ejecución de los eventos es 

colombiano: 10 puntos

- Si el personal colombiano 

propuesto para la ejecución de los 

eventos es igual al 50%: 5 puntos

- Si el Personal Colombiano 

propuesto para la ejecución de los 

eventos es menor al 50%: 0 puntos

HICSA LORENA RÍOS MARTA

Profesional contratista

Dirección de Evaluación

Estimulo a la 

industria 

colombiana



MAGÍN COMUNICACIONES S.A.S PUNTAJE

20

Folio: 36

0

INFORME  DE CRITERIOS DE SELECCIÓN

EVALUACIÓN DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL CAPITULO 4 - PROCESO DE SELECCIÓN ICFES - SD – 021 - 

2013

 Objeto : El proceso tiene por objeto seleccionar la oferta más favorable para prestar los servicios de organización, administración 

y ejecución de actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el ICFES.

Criterio Puntaje

Experiencia del 

proponente 

adicional a la

mínima requerida

Máximo 20 puntos

Un (1) contrato: 10 Puntos

Dos (2) contrato: 20 Puntos 1. Valor del contrato: $790.000.000

- Nombre del contratante: ORGANIZACIÓN 

INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES

- Nombre del contratista: MAGÍN 

COMUNICACIONES S.A.S

- Objeto del Contrato: SERVICIOS LOGÍSTICOS

- Fecha de inicio del contrato: 15/03/2011 

- Lugar de ejecución: Colombia - PAIPA / 

SANTAMARTA / MONTERIA / NEIVA

- Calificación del desempeño: BUENO

- Folio: 21

2. Valor del contrato: $460.648.760

- Nombre del contratante: ORGANIZACIÓN 

INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES

- Nombre del contratista: MAGÍN 

COMUNICACIONES S.A.S

- Objeto del Contrato: SERVICIOS LOGÍSTICOS

- Fecha de inicio del contrato: 15/03/2012

- Lugar de ejecución: Colombia - BOGOTÁ / 

BUCARAMANGA Y CALI 

- Calificación del desempeño: EXCELENTE

- Folio:  22

20,0

Objeto: El proponente deberá contar 

con experiencia en la “prestación de 

servicios relacionados con la 

organización y ejecución de 

acciones logísticas para la 

realización de eventos”.

Los contratos u órdenes con los 

cuales se acredite la experiencia 

adicional deberán ser diferentes a 

los que se hayan  resentado como 

requisito para la experiencia mínima 

según lo solicitado en el numeral 

2.2.1

Los contratos u órdenes de servicio  

deben haberse suscrito e iniciado a

partir del 1 de Enero de 2007. En 

caso de haber iniciado antes, se 

tendrá en cuenta solo la ejecución a 

partir de la fecha  mencionada.

El valor de cada contrato debe ser 

igual o superior al noventa por ciento 

(90%)

del valor del presupuesto oficial del 

presente proceso de selección. 

Experiencia 

específica 

adicional a la 

mínima

requerida del 

equipo de trabajo

Máximo 30

GERENTE DE SERVICIOS

- Más de dos (2) y hasta tres (3) 

años inclusive: 10 Puntos

- Más tres (3) años: 20 Puntos

20,0

COORDINADOR LOGÍSTICO

- Más de dos (2) y hasta tres (3) 

años

inclusive: 5 Puntos

- Más tres (3) años: 10 Puntos



Máximo 10 puntos
Personal Colombiano 100% 

Folio: 89
10,0

El valor final de la propuesta tomado la evaluación de la 

oferta económica es el siguiente:

$

344.801.

300 

V.O.M.P = $344.801.300 = 40

TOTAL MAGÍN COMUNICACIONES S.A.S 90,0

La presente evaluación se publicará en la página web del ICFES  www.icfes.gov.co.   

En constancia de lo anterior firman,  Bogotá D. C., 10 de mayo de 2013     

Estimulo a la 

industria 

colombiana

 - 100% del Personal propuesto para 

la ejecución de los eventos es 

colombiano: 10 puntos

- Si el personal colombiano 

propuesto para la ejecución de los 

eventos es igual al 50%: 5 puntos

- Si el Personal Colombiano 

propuesto para la ejecución de los 

eventos es menor al 50%: 0 puntos

Propuesta 

Económica 
Máximo 40

Obtendrá el máximo puntaje de 40 

puntos, la oferta con el valor más 

bajo y las demás serán calificadas

de forma proporcional y decreciente 

de acuerdo con la siguiente fórmula:

P.P.E. = V.O.M.P. x 40

V.O.E.

DONDE:

P.P.E. = Puntaje Propuesta 

Evaluada

V. O.M.P.= Valor de la Oferta 

Consolidada, que tenga el menor 

valor total

40,0

TOTAL Máximo 100  PUNTOS

              ORIGINAL FIRMADA                            ORIGINAL FIRMADA              

ISABEL FERNANDES CRISTOVAO LISETH TORRES LÓPEZ

Subdirectora Análisis y Divulgación Profesional oficina Comunicaciones y Mercadeo

              ORIGINAL FIRMADA              

HICSA LORENA RÍOS MARTA

Profesional contratista

Dirección de Evaluación



OPTIMA TM S.A. PUNTAJE

20

Folio:55-63

10

Folio:73-74

INFORME  DE CRITERIOS DE SELECCIÓN

EVALUACIÓN DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL CAPITULO 4 - PROCESO DE SELECCIÓN ICFES - SD – 021 - 

2013

 Objeto : El proceso tiene por objeto seleccionar la oferta más favorable para prestar los servicios de organización, administración 

y ejecución de actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el ICFES.

Criterio Puntaje

Experiencia del 

proponente 

adicional a la

mínima requerida

Máximo 20 puntos

Un (1) contrato: 10 Puntos

Dos (2) contrato: 20 Puntos 1. Valor del contrato: $1.900.978.661

Valor ejecutada por Optima 20%:  $380.195.732

- Nombre del contratante: MEN

- Nombre del contratista: OPTIMA TM S.A.

- Objeto del Contrato: ORGANIZACIÓN, 

ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓN DE ACCIONES 

LOGÍSTICAS

- Fecha de inicio del contrato: 20/06/2011

- Lugar de ejecución: Colombia (MUCHOS 

MUNICIPIOS)

- Calificación del desempeño: SOBRESALIENTE

- Folio: 26

2. Valor del ejecutado: $450.217.941

- Nombre del contratante: DAPR

- Nombre del contratista: OPTIMA TM S.A.

- Objeto del Contrato: SERVICIOS DE 

ORGANIZACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y 

EJECUCIÓN DE ACCIONES LOGÍSTICAS

- Fecha de inicio del contrato: 17/11/2011

- Lugar de ejecución: Colombia

- Calificación del desempeño: BUENA

-Folio: 23 - 24

20,0

Objeto: El proponente deberá contar 

con experiencia en la “prestación de 

servicios relacionados con la 

organización y ejecución de 

acciones logísticas para la 

realización de eventos”.

Los contratos u órdenes con los 

cuales se acredite la experiencia 

adicional deberán ser diferentes a 

los que se hayan  resentado como 

requisito para la experiencia mínima 

según lo solicitado en el numeral 

2.2.1

Los contratos u órdenes de servicio  

deben haberse suscrito e iniciado a

partir del 1 de Enero de 2007. En 

caso de haber iniciado antes, se 

tendrá en cuenta solo la ejecución a 

partir de la fecha  mencionada.

El valor de cada contrato debe ser 

igual o superior al noventa por ciento 

(90%)

del valor del presupuesto oficial del 

presente proceso de selección. 

Experiencia 

específica 

adicional a la 

mínima

requerida del 

equipo de trabajo

Máximo 30

GERENTE DE SERVICIOS

- Más de dos (2) y hasta tres (3) 

años inclusive: 10 Puntos

- Más tres (3) años: 20 Puntos

30,0

COORDINADOR LOGÍSTICO

- Más de dos (2) y hasta tres (3) 

años

inclusive: 5 Puntos

- Más tres (3) años: 10 Puntos



Máximo 10 puntos
Personal Colombiano 100% 

Folio: 76
10,0

El valor final de la propuesta tomado la evaluación de la 

oferta económica es el siguiente:

$

359.561.

874 

$344.801.300 x 40 / $359.561.874

TOTAL OPTIMA TM S.A. 98,4

La presente evaluación se publicará en la página web del ICFES  www.icfes.gov.co.   

En constancia de lo anterior firman,  Bogotá D. C., 10 de mayo de 2013     

Estimulo a la 

industria 

colombiana

 - 100% del Personal propuesto para 

la ejecución de los eventos es 

colombiano: 10 puntos

- Si el personal colombiano 

propuesto para la ejecución de los 

eventos es igual al 50%: 5 puntos

- Si el Personal Colombiano 

propuesto para la ejecución de los 

eventos es menor al 50%: 0 puntos

Propuesta 

Económica 
Máximo 40

Obtendrá el máximo puntaje de 40 

puntos, la oferta con el valor más 

bajo y las demás serán calificadas

de forma proporcional y decreciente 

de acuerdo con la siguiente fórmula:

P.P.E. = V.O.M.P. x 40

V.O.E.

DONDE:

P.P.E. = Puntaje Propuesta 

Evaluada

V. O.M.P.= Valor de la Oferta 

Consolidada, que tenga el menor 

valor total

38,4

TOTAL Máximo 100  PUNTOS

              ORIGINAL FIRMADA                            ORIGINAL FIRMADA              

ISABEL FERNANDES CRISTOVAO LISETH TORRES LÓPEZ

Subdirectora Análisis y Divulgación Profesional oficina Comunicaciones y Mercadeo

              ORIGINAL FIRMADA              

HICSA LORENA RÍOS MARTA

Profesional contratista

Dirección de Evaluación


